

## 一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲详细了解内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站和中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2公司简介

股票简称	华微电子	股票代码	600360
股票上市交易所		上海证券交易所	
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王瑞林	葛嘉宏	
电话	0432-6684562	0432-6684562	
传真	0432-6665812	0432-6665812	
电子信箱	ir@hwlz.com	se@hwlz.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,113,727,843.61	3,114,778,368.56	6.39
归属于上市公司股东的净资产	1,924,788,468.47	1,663,860,258.64	15.69
本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	75,380,367.96	55,632,430.89	35.50
营业收入	566,310,003.43	545,722,014.96	3.77
归属于上市公司股东的净利润	26,188,864.14	18,567,888.52	41.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,042,077.24	16,301,495.89	41.35
加权平均净资产收益率(%)	1.49	1.12	增加0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.038	0.027	增加0.011元/股
稀释每股收益(元/股)	0.038	0.027	增加0.011元/股

### 2.2 前十名股东持股情况表

报告期末股东总数					单位:股
前10名股东持股情况					74,253
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量

上海瀚科科技实业有限公司	境内非国有法人	23.51	173,502,466	0	质押1,170,461,600
华富基金公司-民生-方正证券有限责任公司	其他	8.51	60,000,000	60,000,000	
吉林华微电子股份有限公司	国有法人	2.43	17,940,000		
徐嘉宏	未知	0.27	1,973,234		
曹文强	未知	0.23	1,815,840		
于云云	未知	0.24	1,770,000		
李丽	未知	0.24	1,737,812		
苗亚军	未知	0.23	1,729,700		
王文波	未知	0.23	1,668,100		
郝志杰	未知	0.19	1,380,800		

前十名股东中,公司控股股东与其他股东之间无关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人,其他股东未知是否持有本公司股份,未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

### 三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析  
公司在董事会的带领下,经全体员工的努力,报告期内实现营业收入566,310,003.43元,比去年同期增长了3.77%;实现归属于母公司所有者的净利润16,301,495.89元,比去年同期增长了41.04%;实现每股收益0.038元,比去年同期增长了40.74%。

报告期内,公司紧紧围绕2013年度经营计划,重点开展了以下工作:  
(1)扎实推进内控体系建设,防范经营风险  
报告期内,公司按照董事会批准的《内部控制规范实施工作方案》,继续开展内控建设工作。确定内控实施范围,对业务流程,特别是资金管理、全面预算、信息系统等主要业务流程进行梳理和逐步完善,在严格内控监管的同时,对上市公司内控建设要求的同时,进一步加强防范公司的经营风险,确保公司中长期发展战略的实现。

(2)继续推进基础管理工作,提高工作效率  
基础管理工作是公司运营效率的具体体现和基础保障。报告期内,公司继续强化绩效管理工作,以绩效管理为基本,进一步理顺经营流程,提高管理效率,改善工作作风,规范管理制度,加强部门间的协作配合,做优基础管理工作,取得较好成绩。

(3)稳步推进安全管理与质量工作  
1)安全管理方面:一、细化生产流程以识别危险因素,形成各工序安全标准和检查控制点,并突出“技术安全”重要环节,定期、不定期组织开展公司全面安全检查,确保安全生产不出事故。二、规范重点要害部位,重点时段,重点人员的管理,做好企业内部治安维稳,保障公司资产安全。确保公司资产不流失。三、进一步落实环境保护法律法规要求,实现达标排放,绿色生产。

2)质量管理方面:以“品质赢客户”为核心理念,更新质量管理思想,完善质量管理体系,为客户提供优质的产品与服务,快速响应客户需求,持续提升产品质量,加强过程质量控制,加大客户满意度,增强全员质量意识,降低质量成本损失,积极推进以TS16949质量体系为指引的质量管理体系再造工程。

(4)继续做好产品结构优化,加大新产品研发推广  
报告期内,公司不断加大新产品开发力度,紧跟市场步伐,坚持以引进、吸收和创新的方式推进技术发展,满足市场对高端产品的需求。公司开发的新产品PMOSFET产品得到了客户较高的评价,并已广泛应用于照明、变频电机、电源管理等领域。公司LED驱动模块也实现了新的突破,业务量快速增长,同时,公司自主研发的LED产品已经推向市场,公司将逐步加大工业控制、变频电机及新能源汽车、风电设备等新兴领域的推广力度。

(5)着力提升人才队伍,加大人才培养力度  
随着企业不断发展壮大,对高端人才需求不断增加,公司将始终将人力资源开发与培育视为一项战略性任务,通过内部人力资源储备的培养,构建一个能够吸引和培育更多高素质人才的内部环境,公司通过培训、外派学习等手段提升现有人员的能力与素质,增强人才队伍的生机与活力,建立一支在管理、经营、技术方面能够担当重任的人才梯队,同时公司在制度设计上给予支持和保障,为公司长远发展奠定坚实基础。

### 3.2 主营业务分析

#### 3.2.1 主营业务和主要盈利模式分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	566,310,003.43	545,722,014.96	3.77
营业成本	430,175,762.39	414,246,069.13	3.85
销售费用	21,496,615.11	14,743,923.81	45.80
管理费用	66,608,928.28	69,143,778.87	-3.17
财务费用	22,320,188.83	27,512,868.08	-19.30
经营活动产生的现金流量净额	75,380,367.96	55,632,430.89	35.50
投资活动产生的现金流量净额	-62,506,389.11	-66,490,619.60	6.82
筹资活动产生的现金流量净额	99,466,754.53	-31,529,254.48	
研发支出	28,864,766.33	27,099,004.03	6.52
营业税金及附加	4,254,627.57	2,893,285.25	47.10
资产减值损失	375,397.18	2,350,520.34	-84.03
营业外收入	3,752,211.91	2,818,522.00	33.14
营业外支出	26,806,666	124,120.35	-78.36
归属于上市公司股东的净利润	26,188,864.14	18,567,888.52	41.04

#### 3.2.2 主要盈利模式及成本构成分析

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	566,310,003.43	545,722,014.96	3.77
营业成本	430,175,762.39	414,246,069.13	3.85
销售费用	21,496,615.11	14,743,923.81	45.80
管理费用	66,608,928.28	69,143,778.87	-3.17
财务费用	22,320,188.83	27,512,868.08	-19.30
经营活动产生的现金流量净额	75,380,367.96	55,632,430.89	35.50
投资活动产生的现金流量净额	-62,506,389.11	-66,490,619.60	6.82
筹资活动产生的现金流量净额	99,466,754.53	-31,529,254.48	
研发支出	28,864,766.33	27,099,004.03	6.52
营业税金及附加	4,254,627.57	2,893,285.25	47.10
资产减值损失	375,397.18	2,350,520.34	-84.03
营业外收入	3,752,211.91	2,818,522.00	33.14
营业外支出	26,806,666	124,120.35	-78.36
归属于上市公司股东的净利润	26,188,864.14	18,567,888.52	41.04

#### 3.2.3 主要盈利模式及成本构成分析

报告期内,公司实现营业收入566,310,003.43元,比去年同期增长了3.77%;实现归属于母公司所有者的净利润16,301,495.89元,比去年同期增长了41.04%;实现每股收益0.038元,比去年同期增长了40.74%。

报告期内,公司紧紧围绕2013年度经营计划,重点开展了以下工作:  
(1)扎实推进内控体系建设,防范经营风险  
报告期内,公司按照董事会批准的《内部控制规范实施工作方案》,继续开展内控建设工作。确定内控实施范围,对业务流程,特别是资金管理、全面预算、信息系统等主要业务流程进行梳理和逐步完善,在严格内控监管的同时,对上市公司内控建设要求的同时,进一步加强防范公司的经营风险,确保公司中长期发展战略的实现。

(2)继续推进基础管理工作,提高工作效率  
基础管理工作是公司运营效率的具体体现和基础保障。报告期内,公司继续强化绩效管理工作,以绩效管理为基本,进一步理顺经营流程,提高管理效率,改善工作作风,规范管理制度,加强部门间的协作配合,做优基础管理工作,取得较好成绩。

(3)稳步推进安全管理与质量工作  
1)安全管理方面:一、细化生产流程以识别危险因素,形成各工序安全标准和检查控制点,并突出“技术安全”重要环节,定期、不定期组织开展公司全面安全检查,确保安全生产不出事故。二、规范重点要害部位,重点时段,重点人员的管理,做好企业内部治安维稳,保障公司资产安全。确保公司资产不流失。三、进一步落实环境保护法律法规要求,实现达标排放,绿色生产。

2)质量管理方面:以“品质赢客户”为核心理念,更新质量管理思想,完善质量管理体系,为客户提供优质的产品与服务,快速响应客户需求,持续提升产品质量,加强过程质量控制,加大客户满意度,增强全员质量意识,降低质量成本损失,积极推进以TS16949质量体系为指引的质量管理体系再造工程。

(4)继续做好产品结构优化,加大新产品研发推广  
报告期内,公司不断加大新产品开发力度,紧跟市场步伐,坚持以引进、吸收和创新的方式推进技术发展,满足市场对高端产品的需求。公司开发的新产品PMOSFET产品得到了客户较高的评价,并已广泛应用于照明、变频电机、电源管理等领域。公司LED驱动模块也实现了新的突破,业务量快速增长,同时,公司自主研发的LED产品已经推向市场,公司将逐步加大工业控制、变频电机及新能源汽车、风电设备等新兴领域的推广力度。

(5)着力提升人才队伍,加大人才培养力度  
随着企业不断发展壮大,对高端人才需求不断增加,公司将始终将人力资源开发与培育视为一项战略性任务,通过内部人力资源储备的培养,构建一个能够吸引和培育更多高素质人才的内部环境,公司通过培训、外派学习等手段提升现有人员的能力与素质,增强人才队伍的生机与活力,建立一支在管理、经营、技术方面能够担当重任的人才梯队,同时公司在制度设计上给予支持和保障,为公司长远发展奠定坚实基础。

### 3.2.4 主要盈利模式及成本构成分析

报告期内,公司实现营业收入566,310,003.43元,比去年同期增长了3.77%;实现归属于母公司所有者的净利润16,301,495.89元,比去年同期增长了41.04%;实现每股收益0.038元,比去年同期增长了40.74%。

报告期内,公司紧紧围绕2013年度经营计划,重点开展了以下工作:  
(1)扎实推进内控体系建设,防范经营风险  
报告期内,公司按照董事会批准的《内部控制规范实施工作方案》,继续开展内控建设工作。确定内控实施范围,对业务流程,特别是资金管理、全面预算、信息系统等主要业务流程进行梳理和逐步完善,在严格内控监管的同时,对上市公司内控建设要求的同时,进一步加强防范公司的经营风险,确保公司中长期发展战略的实现。

(2)继续推进基础管理工作,提高工作效率  
基础管理工作是公司运营效率的具体体现和基础保障。报告期内,公司继续强化绩效管理工作,以绩效管理为基本,进一步理顺经营流程,提高管理效率,改善工作作风,规范管理制度,加强部门间的协作配合,做优基础管理工作,取得较好成绩。

(3)稳步推进安全管理与质量工作  
1)安全管理方面:一、细化生产流程以识别危险因素,形成各工序安全标准和检查控制点,并突出“技术安全”重要环节,定期、不定期组织开展公司全面安全检查,确保安全生产不出事故。二、规范重点要害部位,重点时段,重点人员的管理,做好企业内部治安维稳,保障公司资产安全。确保公司资产不流失。三、进一步落实环境保护法律法规要求,实现达标排放,绿色生产。

2)质量管理方面:以“品质赢客户”为核心理念,更新质量管理思想,完善质量管理体系,为客户提供优质的产品与服务,快速响应客户需求,持续提升产品质量,加强过程质量控制,加大客户满意度,增强全员质量意识,降低质量成本损失,积极推进以TS16949质量体系为指引的质量管理体系再造工程。

(4)继续做好产品结构优化,加大新产品研发推广  
报告期内,公司不断加大新产品开发力度,紧跟市场步伐,坚持以引进、吸收和创新的方式推进技术发展,满足市场对高端产品的需求。公司开发的新产品PMOSFET产品得到了客户较高的评价,并已广泛应用于照明、变频电机、电源管理等领域。公司LED驱动模块也实现了新的突破,业务量快速增长,同时,公司自主研发的LED产品已经推向市场,公司将逐步加大工业控制、变频电机及新能源汽车、风电设备等新兴领域的推广力度。

(5)着力提升人才队伍,加大人才培养力度  
随着企业不断发展壮大,对高端人才需求不断增加,公司将始终将人力资源开发与培育视为一项战略性任务,通过内部人力资源储备的培养,构建一个能够吸引和培育更多高素质人才的内部环境,公司通过培训、外派学习等手段提升现有人员的能力与素质,增强人才队伍的生机与活力,建立一支在管理、经营、技术方面能够担当重任的人才梯队,同时公司在制度设计上给予支持和保障,为公司长远发展奠定坚实基础。

### 3.2.5 主要盈利模式及成本构成分析

报告期内,公司实现营业收入566,310,003.43元,比去年同期增长了3.77%;实现归属于母公司所有者的净利润16,301,495.89元,比去年同期增长了41.04%;实现每股收益0.038元,比去年同期增长了40.74%。

# 吉林华微电子股份有限公司

## 2013 半年度报告摘要

证券代码:600360 证券简称:华微电子  
证券代码:122134 证券简称:11华微债

销售费用变动原因说明:销售费用本期较上年同期数增加6,752,691.30元,增加比例45.80%,增加原因系公司加大市场开发力度,市场开发费用较上年同期增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期数增加19,748,536.47元,增加比例55.50%,增加原因主要系公司本年度净利润增加,合理控制应付帐款周天数所致。

营业税金及附加本期较上年同期数增加1,362,242.32元,增加比例47.10%,增加原因主要系出口销售收入增长导致依出口销售收入为基础计提的城建税和教育附加增加所致。

资产减值损失:资产减值损失本期较上期减少1,975,123.16元,减少比例84.03%,减少原因主要系本期应收款项计提的应收账款坏账准备低于上年同期所致。

营业外收入:营业外收入本期较上年同期数增加933,959.91元,增加比例33.14%,增加原因主要系上年同期发生非经常性损益所致。

营业外支出:营业外支出本期较上年同期数减少97,259.69元,减少比例78.36%,减少原因主要系上年同期发生非经常性损益所致。

报告期内所有者的净利润:归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期数增加7,209,975.62元,增加比例41.04%,增加原因主要系上半年半导体行业逐渐回暖,公司产能利用率稳步提升,尤其公司六英寸及以下PMOS等中高端产品产销量取得了一定的增长,公司上半年整体销售收入较上年同期增加,盈利能力增强所致。

(1)公司报告期内融资、重大资产重组事项实施进度分析说明  
报告期内,公司非公开发行按进度实施相关:  
2013年4月5日,上海众华律师事务所出具《关于吉林华微电子股份有限公司2013年非公开发行〈验资报告〉》。截至2013年4月4日,华微电子境内定向增发人民币普通股(A股)160,000,000股,其中注册资本人民币60,000,000.00元。

本次发行新增股份已于2013年4月8日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

3.行业、产品或地区经营情况分析  
(1)主营业务分行业、产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
工业	545,469,903.50	419,977,036.60	23.01	3.93	4.04	减少0.08个百分点
商业	8,485,900.11	8,485,900.11	0.00	3.11	3.11	
服务业	5,479,260.65	5,978,408.40	89.16	-1.89	0.00	减少0.22个百分点
合计	559,435,094.26	429,056,675.11	23.31	3.86	4.01	减少0.11个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
(I)半导体器件	545,469,903.50	419,977,036.60	23.01	3.93	4.04	减少0.08个百分点
(J)其他	13,965,190.76	9,079,638.51	34.98	1.05	2.90	减少0.17个百分点
合计	559,435,094.26	429,056,675.11	23.31	3.86	4.01	减少0.11个百分点

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	177,733,853.40	-14.20
华南地区	163,735,338.61	-32.43
华北地区	183,467,988.15	6.47
其他地区	34,867,194.10	-6.24
合计	559,435,094.26	3.86

3.4核心竞争力分析  
报告期内公司核心竞争力未发生变化。

3.5 投资状况分析  
(1)非募集资金项目委托理财及衍生品投资的情况  
1)委托理财情况  
报告期内公司无委托理财事项。

2)委托贷款情况  
报告期内公司无委托贷款事项。

3)募集资金使用情况  
(1)募集资金总体使用情况  
报告期内,公司收到募集资金总额249,660,945.69元,截至报告期末已经使用募集资金总额108,899,924.43元,其中4,362,173.44元用于置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。详见公司于2013年5月28日刊登于上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)的《吉林华微电子股份有限公司关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金公告》(临2013-016)。

截至2013年6月30日,尚未使用募集资金总额140,761,021.26元,其中125,000,000.00元的闲置募集资金转为定期存款方式存放,剩余15,761,021.26元存放于募集资金专户,募集资金用途未发生改变。详见公司于2013年6月20日刊登于上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)的《吉林华微电子股份有限公司关于部分闲置募集资金转为定期存款方式存放的公告》(临2013-018)。

2)募集资金承诺项目使用情况

募投项目	是否变更项目	募集资金总额	募集资金实际投入金额	是否计提减值准备	项目进度	预计收益	实际收益	是否达到预计收益	变更用途募集资金总额	变更用途募集资金金额
建设汽车新型功率半导体器件	否	249,660,945.69	108,899,924.43	是	30%	0	0	否	0	0
合计	/	249,660,945.69	108,899,924.43	/	/	/	/	/	/	/

根据公司2011年第一次临时股东大会批准的《吉林华微电子股份有限公司公开发行股票预案》,公司本次非公开发行计划募集资金净额(扣除发行费用后)不超过669,290,000.00元(含669,290,000.00元),募

(中国证劵报)及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。  
三、会议登记方法  
(一)登记时间:2013年9月13日上午9:00-11:00,下午14:30-17:00。  
(二)登记地点:珠海市乐通化工股份有限公司证券部  
(三)登记方式:  
1、自然人股东亲自出席的,凭本人身份证、证券账户卡办理登记;委托代理人出席的,凭代理人的身份证、授权委托书、委托人的证券账户卡办理登记。  
2、法人股东的法定代表人出席的,凭本人身份证、法定代表人身份证明书或授权委托书、法人单位营业执照复印件(加盖公章)、证券账户卡办理登记;  
3、异地股东凭有效身份证件、授权委托书或传真方式登记,不接受电话登记。  
4、代理人授权委托书上必须有委托人亲笔签名的姓名,授权委托书的授权书或者其他授权文件应当当会议有效。

四、参与网络投票的股东的身份认证与投票程序  
本次股东大会公司将提供网络投票平台,股东可以通过深交所交易系统或互联网系统(<http://wlp.cninfo.com.cn>)参加网络投票。  
(一)采用交易系统投票程序:  
1、通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为2013年9月16日上午9:30-11:30,下午13:00-15:00;  
2、投票期间,股东以申报买入委托的方式对表决事项进行投票。  
投票程序:  
投票证券简称:乐通股份  
买入价格:362319  
(二)采用互联网投票程序:  
1、股东投票的具体程序:  
(1)输入买入证券简称:乐通股份  
(2)输入投票代码:362319  
(3)在“委托价格”项下填报本次临时股东大会的申报价格:100.00元代表总议案,1.00元代表议案一,以此类推,每一议案应以相应的价格分别申报,具体如下表:  
A.整体议案  
议案名称  
申报价格  
总议案  
100.00  
B.逐项议案  
议案名称  
申报价格  
1 关于确定第三届董事会独立董事津贴的议案  
1.00元  
2 关于调整公司高级管理人员薪酬标准的议案  
2.00元  
3 关于召开临时股东大会暨网络投票股东大会有效期的议案  
3.00元  
4 关于提请股东大会授权公司董事会办理本次非公开发行股票相关事宜的议案  
4.00元  
(4)输入委托证券简称,表决意见:表决意见对应的申报股数如下:  
表决意见种类  
同意  
反对  
对应的申报股数  
1股  
2股  
3股  
(5)网络投票完成。  
4.注意事项:  
(1)同一议案的股票只能申报一次,不能重复。  
(2)股东通过网络投票系统重复投票的,以第一次投票为准。  
(三)采用互联网投票的操作流程  
1.股东获知身份认证的具体流程  
按照《深圳证券交易所投资者网络身份认证业务实施细则》的规定,股东可以采用服务密码或数字证书的方式进行身份认证。  
(1)申请服务密码的流程  
登陆网址:<http://wlp.cninfo.com.cn>的“密码服务专区”,填写“姓名”、“证券账号”、“身份证号”等资料,设置 6-8 位的密码;如申请成功,系统会返回一个4位数的激活验证码。  
(2)验证服务密码

五、其他  
(一)联系方式  
会议联系人:李华、张勇  
联系电话:0756-3383338  
联系地址:珠海市唐家湾金鼎镇 邮编:519085  
联系电话:0756-3383339  
传真号码:0756-3383339  
联系地址:广东省珠海市唐家湾金鼎镇 邮编:519085  
(二)会期半天,与会股东食宿和交通费自理。  
(三)通过本次会议的股东请携带身份证及授权委托书。  
六、备查文件  
(一)第三届董事会第二次会议决议  
2.其他备查文件  
附:授权委托书

附件:  
授权委托书  
吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日

吉林华微电子股份有限公司  
2013年8月30日